Maka dalam mengemukakan konsepsi ulama tasawuf tentang zuhud
dalam bagian ini, peneliti akan membaginya dalam dua pengertian tersebut.

1. Zuhud sebagai Maqām Tasawuf

Berikut akan dikemukakan konsepsi zuhud sebagai maqām tasawuf
menurut para ulama tasawuf.

a. Hasan al-Bashrī

Hasan al-Bashrī lahir pada tahun 21 H/641 M. di Madinah. Ayahnya
bernama Yasar, keturunan Persi beragama Nasrani. Ibunya bernama Khairah.
Dalam perjalanan hidupnya, Hasan al-Bashrī menyaksikan pergolakan politik
di masa Usman ibn Affan dan beberapa kejadian politis sesudahnya yang
terjadi di Madinah. Dari pergolakan politik umat Islam pada saat itu, menjadi
embrio lahirnya pemikiran zuhud dan gerakan zuhud. Awalnya tujuan zuhud
adalah untuk pencerahan spiritual semata, namun kemudian kemasukan
beberapa unsur luar. Gerakan ini semakin berkembang pesat pada masa
pemerintahan Bani Umayyah (41-132 H/11-750 M.). tokoh-tokoh sentralnya
adalah ulama, ahli hadits, termasuk di dalamnya Hasan al-Bashrī.

Kalau pada mulanya pengertian zuhud itu hanya sekedar hidup
sederhana, kemudian bergeser dan berkembang ke arah yang lebih keras dan
ekstrim.

b. Rabi’ah al-‘Adawiyyah

Setelah Hasan al-Bashrī menucul seorang sufi wanita, Rabi’ah al-
‘Adawiyyah (wafat 185 H/801 M.). Dia lahir dari kalangan keluarga miskin yang
bertempat di Bashrah. Menanjak dewasa umurnya ia ditinggal mati ibu dan
bapaknya, sehingga saudara-saudaranya terpisah-pisah guna mencari
penghidupan masing-masing. Ia sendiri menjadi hamba sahaya dari seorang
yang bernama ‘Atik, setelah sebelumnya diculik oleh kawanan penjahat dan
dijual ke majikanya di kota Bashrah.

Formulasi pemikiran zuhud ulama sufistik kaitannya
dengan ini akan berbeda-beda, hal ini dipengaruhi oleh setting sosial, politik
dan ekonomi di mana mereka berada.

a Muhammad Iqbāl

Muhammad Iqbāl lahir di Sialkot, Punjab, Pakistan tanggal 22 Pebruari
1290 H/1873 M. dari keluarga keturunan Brahmana, di lembah Kasymir,
namun telah memeluk agama Islam semenjak beberapa generasi
sebelumnya. Ayahnya terkenal sebagai seorang yang saleh dan salik.

Pemikiran zuhud Iqbāl tidak terlepas dari setting sosial pada masanya di
India.

Hal
ini dikembalikannya kepada Nabi Muhammad SAW., yang mengintegrasikan
antara jasmani – rohani, lahir – batin, atau dimensi dunia dan dimensi akhirat.

c. Fazlur Rahman
Fazlur Rahman adalah seorang cendekiawan Muslim yang hidup pada

abad modern ini, dilahirkan pada tahun 1338 H/1919 M., tatkala anak benua
Indo-Pakistan masih belum terpecah ke dalam dua negara merdeka, disebuah

Geneologis

Haji ‘Abdul Malik ibn Karim Amrullah atau yang lebih dikenal dengan
HAMKA lahir di negeri Sungai Batang kampung Molik di tepi danau Maninjau
pada tanggal 14 Muharram 1326 H/17 Pebruari 1908 M. Bapaknya seorang
ulama pembaharu sekaligus pemimpin madrasah “Sumatera Tawalib” Padang
Panjang.

Latar belakang pendidikannya ia mulai dari sekolah Tawalib yang ada di
kampungnya pada tahun 1337 H./1918 M.. ketika usianya menanjak remaja
atau sekitar tahun 1343 H./1924 M.dia pergi merantau ke ranah Jawa. Di sini
ia bertemu dengan beberapa tokoh yang saat ini tercatat sebagai pejuang
kemerdekaan RI, seperti HOS Tjiokroaminoto, Ki Bagus Hadikusumo, Haji
Fachruddin, dan Syamsul Rijal. Bertemunya HAMKA dengan para tokoh ini
menjadi salah satu spirit bagi dia untuk lebih mendalami dan mempelajari
Islam. Pada tahun 1346 H./1927 M. tepatnya pada bulan Pebruari dia pergi ke
Mekkah dan tinggal di sana selama satu tahun guna lebih memperdalam ilmu
pengetahuan dan al-Islam. Setelah itu dia kembali ke kampung halamannya,
dan aktif dalam kegiatan Muhammadiyah dan menjadi pengurus organisasi
tersebut (Amin Syukur. 1997:128).